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Cíl práce a metodologie

Po druhé světové válce došlo v zemích, jež se ocitly v sovětském vlivu,

k sociálním, politickým i ekonomickým změnám. Tyto změny jsou v odborné

literatuře souhrnně nazývány jako sovětizace. Disertace analyzuje tento proces na

tématu vězeňského systému v Československu a sovětské okupační zóně, později

Německé demokratické republice. Ačkoliv se vězeňskému systému již v minulosti

věnovalo mnoho autorů, rozebírajících tuto problematiku z nejrůznějších úhlů, a bylo

by tedy možné namítnout, proč se znovu věnovat tématu už tak dobře

prozkoumanému, domnívám se, že ve své práci tuto problematiku analyzuji z jiné

perspektivy. Vedla mě k tomu především skutečnost, že naprostá většina dřívějších

prací se věnuje pouze vývoji vězeňského systému v jedné konkrétní zemi a málokterý

historik se rozhodl své výsledky porovnat s vývojem v sousedních státech. Mnoho

z nich tak považuje sovětizaci a přijímání sovětského modelu za předem vytyčenou

cestu, v níž Sovětský svaz nebo sovětští poradci hráli nezastupitelnou roli, a sovětské

satelity se staly pouze oběťmi.
1
Koncept uniformní a totální sovětizace střední

a východní Evropy je do současnosti velmi vlivný a nabourávat se ho daří jen velmi

pomalu. Zároveň z důvodu neznalosti vývojových fází v jiných sovětských satelitech

dochází k mylným představám o různých národních specifikách.
2
Právě z tohoto

důvodu jsem přikročila k výkladové komparaci, jejímž cílem je popsat příčiny,

důvody a důsledky různých cest přijímání sovětských modelů ve vězeňství

v Československu a v sovětské okupační zóně, později Německé demokratické

republice.

Prvkem prostupujícím celou disertační prací je snaha po nalezení společných či

rozdílných vlivů, jež působily na směřování vězeňského systému, jeho organizaci

a přístup k odsouzeným. Vliv Sovětského svazu se v již napsaných a dostupných

pracích zdá jako neoddiskutovatelný, nicméně hlavní tezí disertace je, že sovětizace,

ačkoliv mohla mít podobné výsledky, probíhala v různých zemích rozdílným

způsobem a záleželo nejenom na předcházejícím vývoji, ale také na geopolitickém

postavení a vývojových rysech dané země i vůli komunistického establishmentu

k přijetí sovětského vzoru. Domnívám se, že na výsledné podobě nejenom organizace,

1
CONNELLY, John. Zotročená univerzita. Sovětizace vysokého školství ve východním Německu, v letech

1945–1956. Praha: Karolinum 2008, 15.
2
BLAIVE, Muriel. Promarněná příležitost. Československo a rok 1956. Praha: Prostor, 2001, 190–198.
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ale i právních norem se podílely rozličné faktory, které je nutné vzít v potaz. Zjistit

jaké faktory a jakým způsobem se zapojily do konečného stavu, je jedním z hlavních

cílů této práce.

Vzhledem k tomu, že z metodologického hlediska jsem přistoupila k výkladové

komparaci, musela tomu být přizpůsobena i struktura práce, která se nevydala cestou

přísné chronologie, ale rozdělení do tematických kapitol, neboť se ukázalo, že právě

tímto způsobem bude možné popsat rozdíly mezi systémem v Československu

a východním Německu podrobněji a plastičtěji, než kdyby byla disertace členěna

chronologicky nebo podle jednotlivých zemí.

Svůj výzkumný projekt jsem vymezila lety 1945 a první polovinou 60. let. Zatímco

první rok byl jasnou volbou, neboť konec války v obou zemích představoval počátek

změn, na jejichž vývoji (politickém, ekonomickém a kulturním) Sovětský svaz začal

ve stále větší míře participovat (ačkoliv v každé zemi jiným způsobem, s jinou sílou

a důrazem), časové zakončení mé práce bylo daleko těžším oříškem. V obou dvou

zemích bychom za ukončení fáze sovětizačního procesu mohli považovat rok 1953,

kdy zemřel J. V. Stalin. Po jeho smrti dochází k uvolnění a v obou státech k prvním

větším amnestiím, ačkoliv ty se většinou týkaly spíše kriminálních vězňů. Političtí

vězni zůstávali stále za mřížemi, v Československu, ale i v Německu stále probíhaly

politické procesy. Pro tento rok jsem se nerozhodla z několika důvodů. Ačkoliv

základní prvky byly již implementovány na začátku padesátých let, v některých

oblastech přesto ještě probíhaly změny, které se týkaly především realizace kulturně-

politické výchovy, která byla do té doby stranou pozornosti, hlavně v Německu.

Taktéž pohled na pracovní využití vězňů se stále proměňoval, kolísal mezi

ekonomickým využitím pro plánované hospodářství a výchovnou stránkou.

Dále se nabízel rok 1956, který pomyslně uzavírá fázi stalinizace v Sovětském

svazu a v jeho satelitech, neboť na konci února na XX. sjezdu KSSS pronesl na

uzavřeném jednání N. S. Chruščov projev Kult osobnosti a jeho důsledky, v němž

poodhalil a odsoudil diktátorské praktiky svého předchůdce. Na změnu vývoje ve

vězeňství však tento přelomový rok neměl žádný výraznější vliv.

Až první polovina 60. let znamenala pomyslný zlom v této oblasti. V červenci roku

1960 byla vydána nová ústava ČSSR jako Ústavní zákon č. 100/ 1960 Sb. Do zkratky

státu přibylo jedno S a obyvatelé země se stali de jure „socialistickými lidmi“.

Ústavodárce slavnostní formou konstatoval, že „socialismus v naší vlasti zvítězil“.
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Prohlášení také stanovovalo hlavní cíl dalšího vývoje, a to přechod společnosti ke

komunismu. Tento krok měl taktéž své světlé stránky, protože se stal předpokladem

pro zmírnění třídního boje ve společnosti a vzrůstu šancí pro uplatnění vědy a kultury

ve společnosti. Nejenom společnost se vnitřně otevřela, ale změnu zaznamenáváme

také ve výkonu trestu. Byl dáván daleko více důraz na výchovnou stránku

odsouzených a početně ve věznicích sílil počet psychologů, pedagogů a celkově

posílil úsek výchovy.
3
S touto změnou pravděpodobně souvisel i další velký krok,

kterým byla amnestie prezidenta republiky, která proběhla v květnových dnech roku

1960. Bylo propuštěno více než sedm tisíc osob, z toho cca pět tisíc politických

vězňů. Brány věznic tak opustila většina lidí, kteří byli na konci čtyřicátých

a v průběhu padesátých let odsouzena za politické přečiny. Tento rok tak tvoří

symbolický mezník, který završoval změny ve směru humanizace posledních let.
4

Vedení KSČ se snažilo, aby Československo jako první ze satelitních států

sovětského bloku vyhlásilo vybudování základů socialistické společnosti a přijalo

ideologicky socialistickou ústavu. V NDR podobný krok učili až o osm let později,

kdy byla vydána nová ústava, v níž bylo zakotveno, že NDR je socialistický stát

německého národa. Nicméně změny ve výkonu trestu lze v první polovině 60. let

sledovat i zde. V roce 1963 byla vydána Vyhláška státní rady o základních

povinnostech a fungování orgánů spravedlnosti.
5
Politické vedení konstatovalo

ukončení třídního boje. Stejně jako v Československu došlo k posílení výchovných

cílů ve výkonu trestu.
6

Jak již bylo uvedeno, cílem práce je analyzovat způsob sovětizace, kterou chápu

jako vliv Sovětského svazu na politické uspořádání států v jeho sféře vlivu a realizaci

změn podle jeho vzoru. Zahrnuje budování komunistických systémů, koordinaci

zahraniční politiky a ekonomickou a sociální transformaci společnosti. Podíváme-li se

na změny v zemích východní a střední Evropy, je na první pohled viditelné, že jejich

politická a ekonomická struktura se do značné míry přizpůsobila vzorům Sovětského

3
BAJCURA, Lubomír. Nástin periodizace dějin vězeňství v českých zemích v letech 1945–1969. In

České vězeňství, 1999, č. 2–3, 10–128, 44. Více k ústavě z roku 1960 viz JANDL, Jan. Vyhlášení

socialistické ústavy Československé socialistické republiky v roce 1960. Magisterská diplomová práce,

Brno: 2006.
4
ROKOSKÝ, Jaroslav. Amnestie 1960. In Paměť a dějiny, č. 1, 2010, 36–54, 49.

5
Erlass des Staatsrates über die grundsätzlichen Aufgaben und die Arbeitsweise der Organe der

Rechtpflege vom 4. April 1953.
6
BORCHERT, Jens. Erziehung im DDR-Straffvollzug. Theoretische und gesetzliche Grundlagen sowie


[…]


typu, byly vypracovány pro roky 1949–1954. Zde je ovšem nutné podotknout, že

tabulky a statistiky byly pro každý rok vytvářeny podle jiného klíče, a jsou tedy pro

práci historika velmi těžko použitelné, pokud se snaží naznačit určitou vývojovou linii

v oblasti vězeňství či soudnictví. Mezi dalšími fondy využívanými při studiu jsou

fondy BBÚV, fond Klementa Gottwalda či fond Antonína Zápotockého. V těchto

fondech se však informace využitelné pro téma mé práce vyskytovaly jen velmi málo.

Překvapivě přínosný byl fond KSČ – Ústřední výbor 1945–1989, Praha – komise –

39
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právní komise 1945–1955, v němž se nacházely údaje k náboru příslušníků vězeňské

stráže po roce 1948 a k jejich vzdělávání. Nelze taktéž opomenout fondy Archivu

bezpečnostních složek. Zde jsem vycházela především z fondu A6/3 – fond

organizační a vnitřní správa Federálního ministerstva vnitra – tajné rozkazy MNB

a MV 1951–1956, ve kterém se nacházejí příkazy ministra národní bezpečnosti.

Prameny k vývoji německého vězeňství jsem čerpala z několika fondů, přičemž

výrazná většina se nacházela v depozitech Bundesarchivu. Ve fondu ministerstva

spravedlnosti (Fond des Ministeriums der Justiz) se nacházely informace ke správě

a organizaci vězeňství v době, kdy bylo ve správě tohoto ministerstva. Pozoruhodné

byly nejenom zprávy z cest Wernera Gentze do věznic v jednotlivých zemích, v rámci

nichž si bylo možné udělat obrázek o stavu a problémech jednotlivých vězeňských

zařízení, ale také různé statistické materiály či návrhy reforem. Je zde zachycen

přesun rezortu do rukou ministerstva vnitra z pohledu ministerstva spravedlnosti.

Nejvýznamnější však byly fondy ministerstva vnitra (Fond des Ministeriums des

Innern – Verwaltung Strafvollzug) a fond hlavní správy vězeňství (Fond der

Hauptabteilung Strafvollzug). Právě v nich se totiž nacházely důležité materiály

k organizaci vězeňství a jeho předání do rukou vnitra a k personálním změnám na

úrovni příslušníků vězeňské stráže, dále návrhy vězeňských řádů a záznamy o rušení a

zřizování vězeňských zařízení. Okrajově byly využívány také fond Státní prokuratury

NDR (Fond des Generalstaatsanwalt der DDR) a fond Nejvyššího soudu NDR (Fond

des Oberstes Gericht). Z archivu Bundesbeaufragte für die Unterlagen des

Staatssicherheitsdienstes des ehemaligen Deutschen Demokratischen Republik byl

v menší míře využit fond ministerstva státní bezpečnosti.

Struktura a obsah práce

Disertační práce je rozdělena do dvou částí, přičemž první část je určitým úvodem,

neboť pojednává o vývoji sovětského systému a jeho hlavních prvcích. Vzhledem

k tomu, že trestní systém a vězeňství byly po druhé světové válce do značné míry

ovlivňovány a určovány sovětským modelem a přijímaly mnohé jeho prvky, bylo

nutné popsat samotný vývoj v sovětském Rusku a později Sovětském svazu, který

prošel mnoha fázemi. S tím do určité míry souvisí i druhá kapitola této části, která

pojednává o sovětizaci vězeňského systému a jejích hlavních prvcích. Pro další
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pokračování mé práce bylo zásadní si vytyčit, v čem spatřuji základní prvky

sovětizace vězeňského systému, jež následně tvořily základní osu disertační práce.

Nejdůležitější pasáží práce je však druhá část věnující se komparaci vývoje

vězeňství v Československu a v sovětské okupační zóně, později Německé

demokratické republice. Ta je tematicky rozdělena na sedm částí. Úvodní část

popisuje pomyslnou startovní čáru pro oba dva státy a stručně shrnuje vývoj od 19.

století do konce druhé světové války. Další části se na základě zvolených

komparačních kritérií, věnují jednotlivým tématům, které ukazují na podobnosti

a rozdíly v přijímání sovětského modelu a blíže popisují různorodé faktory ovlivňující

výslednou podobu vězeňského systému. Blíže se kapitoly zaměřují na organizační

změny, vývoj táborové soustavy a s tím také spojený přístup k práci a převýchově

vězňů a nakonec také vězeňské populaci a výměně a vzdělávání dozorců.

Závěr

Disertace analyzovala, jakým způsobem byl v obou zemích sovětský model

přebírán, jaké podobnosti nebo rozdíly bylo možné v jeho vývoji vysledovat a jaké

faktory a příčiny byly pro provádění změn rozhodující. Při bližší komparaci přijímání

změn ve vězeňském systému po druhé světové válce hrál Sovětský svaz významnou

úlohu a v mnohém se obě země nechaly inspirovat. Na druhou stranu byly v rámci

výzkumu nalezeny mnohé rozdíly, které podporují tezi, že sovětizace neprobíhala

jednotně. Komunistické vedení obou států se muselo vypořádávat se specifickými

podmínkami, historickým dědictvím, na geopolitickém postavení, vývojových rysech

dané země i vůli komunistického establishmentu k přijetí sovětského vzoru a dalšími

faktory ovlivňujícími sociální, ekonomický a politický vývoj.

Československo a NDR museli najít rovnováhu na mnoha úrovních a přizpůsobit

vězeňskou politiku místním, politickým, ekonomickým a společenským podmínkám.

Disertace popisuje, že sovětizace československého a východoněmeckého vězeňství

neznamenalo šablonovité přijímání sovětského modelu, který by vedl ke stejným

výsledkům, nýbrž složité prolínání domácích a sovětských vlivů v každém státě

vyústilo ve specificky národní variantu sovětizovaného vězeňského systému.
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