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Příloha č. 1: Grafy

Zdroj: BA, f. DO1/28509, Quartalberichte für III. Quartal 1952.

Zdroj: NA, fond KSČ – ÚV – 1945 – 1989, Praha, Klement Gottwald, 100/24, sv. 62, a. j.
941, Výroční zpráva ministerstva spravedlnosti, 1951.
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Zdroj: NA, f. SSNV-nezpr.., kart. materiály různé – 1951–1952, Statistické tabulky o stavu
vězňů k 1. lednu 1951.

Protistátní Černý obchod Retribuční Ostatní

Česká 10258 1057 332 7806

Slovenská 2644 243 297 2877

Jiná slovanská 112 11 56 122

Německá 250 15 4810 184

Jiná 150 13 53 260

Nezjištěno 36 2 24 27
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Graf č. 23: Národnost vězňů v ČSR k 1. 1.
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Příloha č. 5: Obrázky

Věznice Bautzen v roce 1904
Zdroj: Wikipedie

Věznice Brandenburg an der Havel – hlavní budova v roce 1931
Zdroj: Wikipedie
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Ženská věznice Hoheneck
Zdroj: Wikipedie

Věznice Pankrác
Zdroj: Webové stránky Vězeňské služby České republiky
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Věznice Plzeň-Bory
Zdroj: Webové stránky Mediafax.cz

Věznice Mírov
Zdroj: Webové stránky Vězeňské služby České republiky
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Pracující vězni v pracovním táboru Rüdersdorf kolem roku 1949
Zdroj: http://www.bpb.de/geschichte/zeitgeschichte/deutschlandarchiv/53998/arbeitslager

Vězni brousící sklo ve věznici ve Valdicích (50. nebo 60. léta 20. století)
Zdroj: Historická penologie
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Příslušníci SVS při odhalování pamětní desky v plzeňské věznici 19. května 1946
Zdroj: Historická penologie

Neznámá fotografie z vězení státní bezpečnosti
Zdroj: http://www.welt.de/kultur/history/article12921188/Als-die-Stasi-eine-CIA-Verschwoerung-
vermutete.html
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Mapa trestaneckých pracovních táborů na Jáchymovsku
Zdroj: Archiv Tomáše Boušky

Mapa důležitých míst podniku Wismut AG v Sasku a Durynsku
Zdroj: BOCH, Rudolf – KARLSCH, Rainer. Uranbergbau im Kalten Krieg. Die Wismut im
sowietischen Atomkomplex. Band 1: Studien. Berlin: Ch. Links Verlag, 2011.
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Památník Vojna u Příbrami, vchod do tábora
Zdroj: Hornické muzeum Příbram – Památník Vojna u Příbrami

Památník Vojna u Příbrami – ubikace
Zdroj: Hornické muzeum Příbram – Památník Vojna u Příbrami
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Památník Vojna u Příbrami – korekce
Zdroj: Hornické muzeum Příbram – Památník Vojna u Příbrami

Památník Vojna u Příbrami – vchod do bunkru
Zdroj: Hornické muzeum Příbram – Památník Vojna u Příbrami